
Vážení čtenáři,

letošní rok si připomínáme 30. výročí od založení charitního díla na Těšínském Slezsku. Mnohé se od té

doby proměnilo, ze začátku jsme za klienty chodili pěšky, teď jezdíme auty a nově také zkoušíme

využívání elektrokol. Stejně tak jsme záznamy psali ručně v sešitech, teď píšeme na počítačích a nebo

přímo v mobilech, které mají pracovníci u sebe neustále. Nedávno kolega prezentoval využití umělé

inteligence také v sektoru sociálních služeb. Zeptal se svého počítače v programu pracujícím s umělou

inteligencí na důvody zřízení pečovatelské služby. Počítač mu nabídl během 2 vteřin takovou odpověď:

Zřízení pečovatelské služby v obci může přinést mnoho pozitivních přínosů. Zde je 10 důvodů, proč to

udělat:

Pečovatelské služby poskytují nezbytnou pomoc starším osobám a osobám se zdravotním
postižením, což jim umožňuje žít pohodlněji a bezpečněji ve svých domovech. 

1.

Tyto služby zlepšují kvalitu života těch, kteří potřebují každodenní pomoc, například při osobní
hygieně, přípravě jídel nebo při domácích pracích. 

2.

Pečovatelské služby pomáhají rodinným příslušníkům, kteří se starají o své blízké, tím, že jim
poskytují potřebnou podporu a odlehčují od každodenní péče. 

3.

Pečovatelé mohou pomoci snížit sociální izolaci seniorů a osob se zdravotním postižením tím, že
poskytují společnost a podporují zapojení do komunitního života. 

4.

Služba umožňuje lidem zůstat co nejdéle ve svém domácím prostředí, což je často preferovanější než
přestěhování do zařízení dlouhodobé péče.

5.

Vytváří pracovní místa pro pečovatele a podporuje místní ekonomiku. 6.
Pravidelné návštěvy pečovatelů mohou přispět k lepšímu sledování zdravotního stavu klientů a
včasnému rozpoznání potřeby lékařské péče. 

7.

Služby lze přizpůsobit individuálním potřebám každého klienta, což zajišťuje, že každý dostane
péči, kterou skutečně potřebuje.

8.

Organizace poskytuje školení a podporu pro pečovatele, což zlepšuje kvalitu poskytované péče.9.
Pečovatelské služby pomáhají zachovat nezávislost a důstojnost jejich klientů, což je zásadní pro
jejich celkovou pohodu a štěstí.

10.

Byli jsme všichni ohromeni! Tak dobře formulované zdůvodnění by mohl napsat snad jen člověk z praxe,

který dlouhodobě zná prostředí a potřeby našich seniorů a pracovníků, ne jen nějaký počítačový

algoritmus jednoho programu. Kdo ví, co nás v budoucnu bude čekat!

Věřím však, že to co zůstane neměnné, jsou hodnoty charitní práce vyplývající z pěstovaných vztahů

plných úcty, vlídnosti a důvěry. To si také všichni připomínáme v období tradičních vánočních svátků v

závěru roku, které nám přinášejí naději, že vše je tak, jak má být, v souladu s Božím plánem. 

Pokojné a požehnané vánoční svátky a vše dobré v novém roce. Děkujeme, že jste s námi.

Ing. Monika Klimková

ředitelka organizace
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KURZ SEBEOBRANY Charita Český Těšín oslavila 30 let

Dne 11. 10. 2023 se konaly oslavy krásného jubilea Charity Český
Těšín. Oslavy zahájila děkovná mše svatá celebrována biskupem
Martinem Davidem v kostele Nanebevzetí Panny Marie v
Hnojníku. 

Po mši se hosté mohli přesunout do Charitního domu pro seniory,

kde proběhly gratulace a krájení nádherného narozeninového dortu.

Odpolední slavností program pokračoval v Těšínském divadle. Zde

bylo připravené divadelní představení a občerstvení. V prostorech

divadelní galerie si mohli účastnici oslav prohlédnou výstavu MŮJ

SVĚT.  Děkujeme všem, kteří byli s námi v tento významný den nebo

pomohli v realizaci našich oslav. 

Pracovníci sekce prevence se
mohou ocitnout v situaci, kdy
jednají s lidmi, kteří jsou pod
velkým tlakem a ve stresu. Tyto
pocity mohou mít nepříznivý vliv
na jejich chování a nemusí
reagovat tak, jak by běžně
reagovali. Díky kurzu moderní
sebeobrany se pracovníci naučili,
jak s takovými klienty jednat a
předcházet vyhrocení situace.   
Děkujeme Nadaci ČEZ za
poskytnutí finančního příspěvku
a Moderní sebeobraně za velmi
praktické školení. 

MINIVELETRH ZDRAVÍ

Charita Český Těšín se letos poprvé
zúčastnila Miniveltrhu zdraví v
Soběšovicích. Veřejnost se mohla
těšit na opravdu zajímavý program:
kurzy první pomoci i ve virtuální
realitě, ukázky péče o těhotné i kojící
ženy a miminka, měření krevního
tlaku, kyslíku v krvi, antioxidantů,
masáže. Nechybělo drobné
občerstvení pro všechny z místní
produkce, zábavní koutky a soutěže
pro děti.

Podzimní kolo Sbírky potravin
Na svátek svatého Martina proběhlo podzimní kolo Sbírky potravin. Díky

štědrosti dárců se podařilo pro Charitu Český Těšín vybrat 534,4 kg  

potravin a drogistického zboží, které poputuje do rukou potřebných.

Děkujeme všem, kteří neváhali a zapojili se do sbírky, velmi si této pomoci

vážíme! 

https://www.nadacecez.cz/
https://www.moderni-sebeobrana.cz/


První zářijový týden se konala v
prodejně TESCO Český Těšín
sbírka Školákům od srdce.
Hlavním úkolem této sbírky  je
pomoc dětem, pro jejichž rodiny
jsou výdaje spojené se začátkem
školního roku a výbavou do školy
příliš vysoké. Díky štědrosti
dárců se podařilo vybrat  více než
100 kusů školních pomůcek.  
Děkujeme!

ŠKOLÁKŮM OD SRDCE

Charita Český Těšín se zapojila se
svým projektem do grantové
výzvy Nadačního fondu Albert. O
úspěchu projektu  rozhodlo
veřejné hlasování, které probíhalo
v obchodech Albert v Orlové,
Karviné a Frýdku Místku.  
Podařilo se získat částku vy výši  
30 000 Kč, která zajistí zlepšení
poskytovaných služeb sociálně
ohroženým dětem v Charitním
středisku „Kometa“ a v Charitním
středisku „Maják“. Děkujeme!

BERTÍK POMÁHÁ
Vernisáž 

Miniveletrh spojený s konferencí

Díky městu Český Těšín a Nadaci EP Corporate Group proběhl
začátkem října v Kulturním a společenském středisku KaSS v
Českém Těšíně druhý ročník Miniveltrhu sociálních služeb
spojeného s konferencí. Hlavním pořadatelem této akce byla
Charita Český Těšín společně s pracovní skupinou komunitního
plánování „Senioři“.  

Zájem o tuto akci byl opravu vysoký ze stran veřejnosti i škol. Na

návštěvníky čekala celá řada praktických ukázek, od znakového

jazyka, Heimlichova manévru až po zkoušku první pomoci.

Odvážlivci si nechali změřit hladinu cukru a tlak nebo ochutnali

doplňky stravy. V menším sále nalezli své útočiště posluchači a

přednášející konference.

Předvánoční období patří již tradičně výstavě, na které
představují svá umělecká díla klienti Charitního centra pro
seniory v rámci výtvarných činností pod vedením pana Josefa
Dronga. 

Velké díky patří všem, kteří se vernisáže zúčastnili a také Klubu

vařečka za přípravu velmi chutného občerstvení a také zpěvákům

ze skupiny Pohodáři za hudební program. Letošní výstava se

konala díky  finanční podpoře Ministerstva kultury v rámci

projektu „Poznáním ke kultuře V“.



Charita Český Těšín zaměstnává více než 150 zaměstnanců v
městech Český Těšín, Havířově, Karviné a v přilehlých obcích.
Práce v charitě je různorodá, vyžaduje mnoho trpělivosti a
pochopení, ale i výbornou znalost práce na počítači.

Díky projektu „Charita v digitálním světě“ se zaměstnanci naučí,

jak efektivně využívat digitální nástroje s přihlédnutím na

charakter služby. Ušetřený čas u počítače tak mohou pracovníci

věnovat klientům, kteří jsou vždy na prvním místě. 

Charita v digitálním světěNADAČNÍ FOND  TESCO
Charita Český Těšín se zapojila do
projektu „Vy rozhodujete, my
pomáháme“. V něm rozhoduje
hlasování veřejnosti, a to vložením
žetonů do hlasovacích boxů, které
jsou umístěné v prodejnách
TESCO.  Po sečtení hlasů Charita
Český Těšín získala 45 000 Kč.
Finanční částka bude určena na
dovybavení Charitního střediska
„Maják“, nákupu edukačních a
aktivizačních her včetně drobného
sportovního náčiní. Děkujeme!

POD TĚŠÍNSKÝM NEBEM

Na začátku září se konal benefiční
koncert pod Těšínským nebem, na
kterém Charita Český Těšín
obdržela dar v hodnotě 15 000 Kč.
Finanční částka bude použita pro
Charitní středisko „Maják“.
Děkujeme! 

Vedení města ocenilo pracovníky
Vedení města Český Těšín předalo při setkání 15. listopadu
ocenění sociálním pracovníkům a pracovníkům v sociálních
službách. Mezi oceněnými byly dvě zaměstnankyně Charity
Český Těšín paní Lenka Kněžíková a Barbara Malcherová.  
Gratulujeme, a přejeme mnoho úspěchů do budoucna! 

Foto: M
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Terénní sestřičky poskytují zdravotní péči pacientům z Českého
Těšína a okolí už 25 let. Za tu dobu prošla služba výraznými
změnami. 

Nejdříve se oddělila od pečovatelské služby, postupně rostl počet

služebních aut i personálu. Rozsah i náročnost poskytované péče se

neustále zvyšuje, což vyžaduje, aby se sestřičky průběžně vzdělávaly.

Práce zdravotní sestry v terénní službě je velmi pestrá, od podání

léků, odběrů krve, aplikace injekcí a infuzí, převazů ran, rehabilitace,

ošetřování katetrů, drénů a stomií, měření tlaku a EKG až po „péči“

o svěřené vozidlo. Díky práci v terénu se sestry stávají i skvělými

řidiči za každých podmínek. Momentálně pracuje ve službě 7 sester,

kterým pomáhá zajistit nepřetržitou péči 7 služebních aut i 7

kolegyň pracujících na DPP. Během roku 2023 sestry navštívily asi

450 pacientů, provedly 52 000 zdravotních výkonů a najezdily 80 000

km. Díky spolupráci s lékaři, nemocnicemi, rodinami pacientů i s

ostatními službami může v domácím prostředí zůstat stále větší

počet pacientů vyžadujících náročnou odbornou péči.

Zapojili jsme se do sbírky ČSOB
pomáhá regionům, ve které
vybíráme finance na zakoupení
EKG pro klienty domova pro
seniory v Českém Těšíně. Čím
více příspěvků získáme od Vás,
tím větší finanční podporu
dostaneme od ČSOB. Podpořte
nás prosím ve sbírce – z
vybraných peněz zakoupíme pro
naše klienty EKG, které zajistí
lepší zdravotní péči přímo v
našem domově pro seniory. Více
informací na internetové adrese:  
https://csobpomaharegionum.cs
ob.cz/detail-projektu/3042-
podporte-srdce-senioru

PODPOŘTE NÁKUP EKG

V Charitním domě pro matky v
tísni chrastí řetězy a zvoní
zvoneček. V doprovodu anděla a
čerta nás navštívil Mikuláš. Děti se
těšily, trénovaly básničky a věřily,
že něco sladkého  dostanou.
Slíbily, že celý rok budou určitě
hodné, budou pomáhat a učit se
do školy. 

PŘIŠEL MIKULÁŠ 

Posvěcení nových prostor

Charitní středisko „Maják“ - nízkoprahové zařízení pro děti a
mládež může pokračovat v poskytování svých ambulantních
služeb v krásných reprezentativních prostorech, které posvětil  
Mons. Jan Svoboda koncem listopadu. U této příležitosti se také
konal den otevřených dveří pro všechny zaměstnance Charity
Český Těšín a vedení města. Doufáme, že prostory budou dětem
dobře sloužit –  budou se zde cítit dobře a bezpečně. 

Charitní ošetřovatelská služba slaví 

https://csobpomaharegionum.csob.cz/detail-projektu/3042-podporte-srdce-senioru
https://csobpomaharegionum.csob.cz/detail-projektu/3042-podporte-srdce-senioru
https://csobpomaharegionum.csob.cz/detail-projektu/3042-podporte-srdce-senioru


Druhý prosincový týden proběhla v Charitním domě pro seniory
tradiční vánoční výstava, na které mohli všichni obdivovat krásné
výrobky klientů služeb Charity Český Těšín. Svoji návštěvou nás
poctilo vedení obce Hnojník, děti ze základní a mateřské školy v
Hnojníku, které vnesly do našeho domova plno úsměvů a pěknou
náladu. 

Milým překvapením na závěr byla návštěva sester Alžbětinek z

Cieszyna, které přijely společně se seniory  - klienty Domu Pomocy

Społecznej „Betania“. Věříme, že naše vánoční výrobky budou všem

dělat radost po celý adventní čas. Děkujeme za návštěvu a budeme se

těšit příští rok! 

Vánoční výstavaPOMOZTE  NÁKUPY

Přes portál givt.cz můžete
nakupovat vánoční dárky ve svém
oblíbeném e-shopu, vyberete si
organizaci, kterou chcete
podpořit, např. Charitu Český
Těšín, a při zaplacení bude z Vámi
zaplacené částky stržena část a
zaslaná vybrané organizaci.
Neplatíte nic navíc, částka je
stržena ze zisku prodejce. Pokud
preferujete nakupování přes
mobilní telefon, k dispozici je
Vám rovněž aplikace Givt.cz.

VÁNOČNÍ OBCHŮDKY
Dne 13. prosince jste mohli potkat
zaměstnance a děti z Charitního
střediska „Maják“ v prodejně
Albert v Českém Těšíně. Naše
nízkoprahové zařízení se zapojilo
do projektu Adventní obchůdky s
Albertem – děti si pro zákazníky
prodejny připravily krásné
výrobky. Za utržené finanční
příspěvky zakoupíme dětem
stavebnice lego. Děkujeme!

Krabice od bot
Největší česká sbírka vánočních dárků pro děti v nouzi Krabice
od bot má v Českém Těšíně již několikaletou tradici.
Zakladatelkou a hlavní iniciátorkou sbírky je paní Ing. Irena
Machů, která neúnavně připravovala a rozdávala dárky dětem v
sociálně potřebných rodinách od roku 2018. 

Letos však přišel čas změny a paní Machů oslovila Charitu Český

Těšín, aby pomohla. Bez váhání a s velkou radostí jsme převzali

štafetu této smysluplné vánoční akce. 



Čas ubíhal, přiblížila se 17. hodina, vstoupila jsem do Katedrály

Božského Spasitele v Ostravě, spolu s paní ředitelkou Charity

Český Těšín Ing. Monikou Klimkovou a další oceněnou paní

Renátou Gąsior a našimi doprovody. Byla jsem usazená do lavice

před oltářem. Začala Mše svatá, celebrovaná Jeho Excelencí Mons.

Mgr. Martinem Davidem, přítomní byli také další kněží z

Ostravsko-opavské Diecéze. Atmosféra byla velmi slavnostní. Po

Mši svaté Otec biskup ocenil 22 osobností, které se podílejí na

životě farností v Diecézi a díle Charity, mezi nimiž jsem byla

oceněná i já. Při předávání medaile Sv. Hedviky, patronky Diecéze

a diplomu jsem zažívala hřejivé pocity. S Otcem biskupem a

dalšími, mezi nimi i naším Mons. Janem Svobodou, jsme se

zúčastnili posezení na biskupství, které završilo tento zajímavý a

krásný den. 

Mgr. Kristina Lendlová

Dne 13. prosince jste mohli potkat zaměstnance a děti z
Charitního střediska „Maják“ v prodejně Albert v Českém Těšíně.
Naše nízkoprahové zařízení se zapojilo do projektu Adventní
obchůdky s Albertem – děti si pro zákazníky prodejny připravily
krásné výrobky. Za utržené finanční příspěvky zakoupíme dětem
stavebnice lego. Děkujeme!

Srdečně zveme naše všechny
koledníky Tříkrálové sbírky do
kina na promítání pohádky,
které proběhne poslední
lednový víkend 2024. Přesné
datum, čas a místo uvedeme na
našich webových stránkách s
dostatečným předstihem.
Těšíme se na vás! 

KINO PRO KOLEDNÍKY

V den slavnosti svaté Hedviky, patronky ostravsko-opavské
diecéze, ocenil biskup Martin David 22 osobností, které trpělivě
slouží lidem ve farnostech nebo v rámci Charity. Mezi
oceněnými byly také dvě pracovnice Charity Český Těšín, paní
Kristina Lendlová a paní Renáta Gąsior. Obě obdržely ocenění za
přínos ke službě Charity Český Těšín. Gratulujeme! 

NOVÉ AUTO
Díky projektu „Auto pro terénní
asistentky“ zakoupila Charita
Český Těšín osobní automobil pro
službu Charitní asistence. Nový
automobil pomůže s efektivnějším
plánováním služeb asistentek,
které budou mobilnější a mohou
tak vyjít vstříc časovým
požadavkům klientů.  Děkujeme
Moravskoslezskému kraji za
podporu!  

Ocenění biskupem

Vánoční obchůdky s Albertem



V Charitním centru pro seniory v Českém Těšíně se konala
slavnostní posezení, při příležitosti dvacátého výročí jeho vzniku.
Ve dvou dnech oslav se ho zúčastnilo kolem 50 klientů a přišli
také další hosté - byly jimi pracovnice, které v  Charitním centru
pracovaly.  

První den se setkání zúčastnila paní ředitelka Charity a vedoucí

sekce. Druhý den nás navštívily klientky z Charitního centra pro

seniory v Havířově. Při setkáních zpívaly a hrály pro dobrou náladu

naše dvě hudební  skupiny, svůj zpěv podpořily hrou na harmoniku,

klarinet, housle a kytaru. Byla to skvělá příležitost ohlédnout se zpět,

popovídat si a zavzpomínat. 

Výroční posezeníZIMNÍ OBLEČENÍ

Leží vám zimní oblečení ve skříní
a víte, že už ho nevyužijete?
Prosíme, doneste ho do našeho
Charitního bazárku! Charitní
bazárek sídlí v Českém Těšíně na
ulici Hrabinská 458/33.  Provozní
doba bazárku je: 
Pondělí   8:00 - 14:00
Úterý       8:00 - 14:00
Středa     8:00 - 14:00
Čtvrtek   8:00 - 17:00
Pátek       8:00 - 14:00
DĚKUJEME!

NOVÉ POMŮCKY
V letošním roce proběhl v  
Charitní půjčovně velký úklid v
kompenzačních pomůckách.
Vyřadily se velmi opotřebené,
zastaralé pomůcky a nahradily se
novými, které byly zakoupeny z
našich zdrojů. Připravili jsme také
žádost o nadační příspěvek –
grantovou výzvu Doma je doma
od Nadace EP Corporate Group,
která nám k naší velké radosti byla
schválena. Díky získanému
finančnímu příspěvku jsme
zakoupili další kompenzační
pomůcky a tímto pomůžeme
klientům, kteří nás oslovují i z
dalekého okolí, jako je třeba
Jablunkov, Komorní Lhotka a
další. Čím více kompenzačních
pomůcek, tím více lidem
pomůžeme překonat těžké
období. 

Krajská potravinová sbírka 
Děkujeme všem organizacím, které se zapojily do Krajské
potravinové sbírky! Velmi si vážíme vaší pomoci.

Obrovské poděkování putuje do Gymnázia Josefa Božka v Českém

Těšíně, kde vedení, učitelé školy a žáci s rodiči nasbírali

neskutečných 5 tun potravin a drogistického zboží pro potřebné. 



Metody bazální stimulace jsou
přínosné především pro
klienty v terminálním stádiu.
Zaměstnanci Charity Český
Těšín měli možnost naučit se a
vyzkoušet si úlevové polohy,
mikropolohování a mnoho
dalšího, díky dotačním
titulům Nadace ČEZ a
Moravskoslezského kraje. 

BAZÁLNÍ STIMULACE

První lednové dny patří Tříkrálové sbírce, která pomáhá
potřebným a zároveň přináší radost a požehnání do domovů po
celé České republice. Zapojte se do této největší dobročinné akce
s námi! Je to velmi jednoduché! V období od 1. do 14. ledna 2024
můžete vyrazit do ulic v roli Tříkrálového koledníka anebo se
stát štědrým dárcem a finančně přispět do sbírky. 

Chcete se stát koledníkem? Perfektní! 
Ozvěte se nám na číslo +420 605 205 638 nebo napište na e-mail:

alina.humel@ceskytesin.charita.cz a my zařídíme vše potřebné. Jako

poděkování máme pro Vás připravené drobné dárky, promítání

pohádky v kině v Českém Těšíně, Těrlicku a Karviné, a loutkové

divadlo pro nejmenší koledníky.

Vyhrála u Vás druhá varianta a rozhodli jste se finančně přispět
do Tříkrálové sbírky? Děkujeme! 
Učinit takto můžete přímo do zapečetěné pokladničky, kterou bude

mít u sebe koledník nebo do statických pokladniček, umístěných na

různých místech ve Vašem okolí. Seznam statických pokladniček,

včetně míst, kde se nachází, zveřejníme s dostatečným předstihem.

Pokud upřednostňujete on-line prostor, můžete přispět přes

webové stránky www.trikralovasbirka.cz nebo převodem na účet

66008822/0800. Pro podpoření potřebných z vašeho okolí

nezapomeňte uvést variabilní symbol 777988002. Držitelé chytrých

telefonů mohou využít jednoduché platby pomocí QR kódu. 

Chybí Vám ještě nějaké informace ohledně Tříkrálové sbírky?
Pokud ano, navštivte naše internetové stránky

www.ceskytesin.charita.cz nebo oficiální stránky sbírky

www.trikralovasbirka.cz. 

Děkujeme, že pokračujete v této krásné tradici a pomáháte
potřebným lidem v okolí!

VŠECHNO NEJLEPŠÍ 

Vše nejlepší přejeme  paní
Waloszkové, která oslavila
nádherných 85 let! Paní
Waloszková je v péči Charitní
ošetřovatelské služby již 16 let, což
je nejdéle ze všech klientů. 

Tříkrálová sbírka 2024

mailto:alina.humel@ceskytesin.charita.cz
http://www.trikralovasbirka.cz/
http://www.ceskytesin.charita.cz/
http://www.trikralovasbirka.cz/


Od kterého roku působíte v této fuknci 
a kolika dětem jste rozzářili oči během Vánoc?
Krabice od bot jsme v Českém Těšíně zahájili v

roce 2016. Každoročně jsme rozdali 400-500

dárků. 

Proč jste oslovila zrovna Charitu Český Těšín,
aby převzala Vaši „štafetu pomoci“?
Záleží nám na tom, aby tato vánoční akce,  která

každoročně přináší spoustu radostí

obdarovaným a která se stala neodmyslitelnou

součástí adventního času řady těšínských rodin,

dále pokračovala. Charitu Český Těšín vnímám

jako záruku stability a profesionality, proto byla

volba zcela jasná. 

Co byste popřála Krabici od bot Český Těšín
do budoucna?
Především velmi děkuji vedení Charity Český

Těšín i jejich zaměstnancům za vstřícnost. Jsem

nesmírně potěšená, že akce bude dále fungovat

právě pod hlavičkou této organizace. Do

budoucích let přeji Charitě, ať nechybí dárci a

nedojde zápal ani balící papír. 

Co Vás přimělo k tomu, abyste se stala hlavní
iniciátorkou Krabice od bot v Českém Těšíně? 
Vánoční akci Krabice od bot jsem znala ze

zahraničí (Give a shoebox) a jelikož jsem

pracovně propojená s dětmi a institucemi

poskytujícími dětem péči, zapojení do této

krásné akce bylo logickým vyústěním. 

Irena Machů

ROZHOVOR



Řada lidí kupuje dárky pro své blízké nebezpečným způsobem – půjčují si na ně. Není těžké si

představit situaci, kdy v nazdobeném hypermarketu podlehneme zdánlivé dostupnosti zboží na

úvěr. Mívá to však za následek povánoční „úvěrovou kocovinu“. I z nevinné malé půjčky se pak

může stát velký finanční problém, pokud si ji člověk nevezme rozumně. Kvůli jedněm veselým

Vánocům se tak můžeme zadlužit i na několik let dopředu. Lidé si povětšinou dávají pozor na to,

komu půjčují své peníze. Když si ale berou půjčku sami, je často obezřetnost ta tam. Velký problém

je především v tom, že si důkladně nepročtou smlouvu, již podepisují. Často ani neví, které

ukazatele by měli sledovat a uspokojí je pouze přijatelná měsíční splátka. Přitom smlouva může

obsahovat nějaké skryté poplatky ale i informace o tom, co se stane v případě, že dlužník nebude

schopen splácet. Obecně se dá říct, že půjčka může být správným krokem, pokud jejím smyslem je

investice: do vzdělání, kariéry, bydlení apod. Jednoduše řečeno do věcí, které budou mít svou

hodnotu a přínos ještě po splacení. Proto kupujte jen věci, které opravdu potřebujete, využijete a

budete z nich mít užitek déle, než potrvá jejich splácení. Pokud před Vánoci chybí peníze v

rodinném rozpočtu, nekupujte na splátky věci za tisíce, která často nevydrží ani do jara.

Pokud se ale přece jen rozhodnete vzít si půjčku na vánoční dárky, pečlivě prostudujte všechny

náležitosti finanční služby a podmínky. Úroky u rychlých půjček při jejich včasném neuhrazení

dosahují i stovek procent. V případě nehrazení se pak člověk může snadno dostat do dluhové pasti.

Shrnuto podtrženo, oprávněný důvod pro půjčku na Vánoce a vánoční dárky by měl přinést i

nějaký benefit do budoucna či přidanou hodnotu. Nicméně stále platí, že i v těchto případech by

neměla být půjčka na vánoční dárky krokem k možné finanční krizi. 

Mgr. Michal Kawulok, sociální pracovník 

kontakt: Charitní poradna, Hrabinská 458/33, Český Těšín

tel.: +420 731 454 650

Pozor na Vánoční zadlužování

CHARITNÍ PORADNA INFORMUJE
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